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El Reconocimiento IR otorgado por la Bolsa de Valores de Colombia S.A. 
no es una certificación sobre la bondad de los valores inscritos ni sobre 
la solvencia del emisor. Así mismo, no implica una certificación sobre la 
calidad y veracidad del contenido, sólo denota una verificación sobre la 
existencia de la información en el sitio web del emisor.



Disclaimer

De conformidad con lo dispuesto en la ley y los lineamientos regulatorios, las empresas 
colombianas que cotizan en Bolsa de Valores están obligadas a reportar la información 
financiera bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia -
también conocida como Colgaap- a las Normas Internacionales de Información 
Financiera - NIIF  a partir de 2015.  Esta es la primera vez que las compañías reportan 
bajo NIIF y por lo tanto, los resultados financieros trimestrales se expresan bajo las 
nuevas normas de contabilidad para hacer las bases comparables

No obstante, que en la preparación de los estados financieros consolidados de Grupo 
Éxito al 31 de diciembre de 2014 preparadas bajo NIIF, la Administración ha utilizado su 
mejor saber y entender con relación a las normas e interpretaciones y los hechos y 
circunstancias actuales, los mismos pueden experimentar cambios, por ejemplo, 
modificaciones a las normas o normas e interpretaciones adicionales pueden ser 
emitidas por el Internacional Accounting Standards Board (“IASB”) que cambien la 
normativa vigente. Por consiguiente, hasta que la Sociedad y sus filiales preparen su 
primer juego completo de estados financieros consolidados bajo NIIF al 31 de diciembre 
de 2015 y establezcan su fecha de transición tal como se encuentra definida en la NIIF 1, 
existe la posibilidad de que los estados consolidados comparativos sean ajustado
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Agenda

• Resultados financieros consolidados del 

2T15 y 1S15

• Seguimiento a la estrategia 2015

• Sesión de Preguntas y respuestas 
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Resultados financieros bajo IFRS
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Consolidated Income Statement

Millions of 

COP

% /Net 

Revenues

Millions of 

COP

% /Net 

Revenues
% var

Millions of 

COP

% /Net 

Revenues

Millions of 

COP

% /Net 

Revenues
% var

Sales 2,874,863  97.3% 2,460,750  97.0% 16.8% 5,875,331  97.2% 4,795,498  97.0% 22.5%

Other Revenues 78,620       2.7% 75,931       3.0% 3.5% 169,552     2.8% 149,616     3.0% 13.3%

Total Net Revenues 2,953,483  100.0% 2,536,681  100.0% 16.4% 6,044,883  100.0% 4,945,114  100.0% 22.2%

Cost of Sales (2,190,957) -74.2% (1,935,110) -76.3% 13.2% (4,500,555) -74.5% (3,729,666) -75.4% 20.7%

Gross Profit 762,526     25.8% 601,571     23.7% 26.8% 1,544,328  25.5% 1,215,448  24.6% 27.1%

SG&A (552,153)    -18.7% (429,448)    -16.9% 28.6% (1,155,096) -19.1% (874,378)    -17.7% 32.1%

Depreciation & Amortization (55,435)      -1.9% (47,816)      -1.9% 15.9% (114,675)    -1.9% (103,891)    -2.1% 10.4%

Total SG&A (607,588)    -20.6% (477,264)    -18.8% 27.3% (1,269,771) -21.0% (978,269)    -19.8% 29.8%

Recurring Operating Income (ROI) 154,938     5.2% 124,307     4.9% 24.6% 274,557     4.5% 237,179     4.8% 15.8%

Non-Recurring Income and Expenses 60,219       2.0% 3,826         0.2% N/A 29,419       0.5% 6,304         0.1% N/A

Operating Income (EBIT) 215,157     7.3% 128,133     5.1% 67.9% 303,976     5.0% 243,483     4.9% 24.8%

Net Financial Income 21,898       0.7% 12,370       0.5% 77.0% 46,626       0.8% 32,361       0.7% 44.1%

Income from associates & joint venture (4,530)        -0.2% 8,054         0.3% N/A (7,624)        -0.1% 21,183       0.4% -136.0%

Profit Before Tax (EBT) 232,525     7.9% 148,557     5.9% 56.5% 342,978     5.7% 297,027     6.0% 15.5%

Income Tax (61,687)      -2.1% (52,552)      -2.1% 17.4% (87,430)      -1.4% (99,743)      -2.0% -12.3%

Net Income 170,838     5.8% 96,005       3.8% 77.9% 255,548     4.2% 197,284     4.0% 29.5%

Non-Controlling Interests (Minority Interest) 11,099       0.4% 2,765         0.1% N/A 25,847       0.4% 5,280         0.1% N/A

Net Income attributable to Grupo Éxito 159,739     5.4% 93,240       3.7% 71.3% 229,701     3.8% 192,004     3.9% 19.6%

Recurring EBITDA (ROI+D&A) 210,373     7.1% 172,123     6.8% 22.2% 389,232     6.4% 341,070     6.9% 14.1%

EBITDA (EBIT+D&A) 270,592     9.2% 175,949     6.9% 53.8% 418,651     6.9% 347,374     7.0% 20.5%

Second quarter, 2015 Second quarter, 2014
For six months ended 

June 30, 2015

For six months ended 

June 30, 2014



2,537

2,953

2Q14 2Q15

Ingresos Operacionales

Resultados del 2T15 & 1S15 IFRS

z+16.4%

Éxito

Carulla

Descuento

Otros *

% Var Ventas por segmento

-7.8%

2.3%

129.4%

90.0%

Total Colombia 5.1%

Total Uruguay 205.3%

% Var ventas 

totales % Var SSS 

-8.1%

0.8%

2.8%

-7.5%

-5.9%

10.8%

En moneda local
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4,945

6,045

6M14 6M15

+22.2%

% Efecto 

calendario

-6.1%

0.4%

0.7%

N/A

-4.9%

N/A

% Var ventas 

Totales % Var SSS 

En moneda local

*Otros incluye:  Ventas de Aliados, institucionales y Cash & Carry

2T15 1S15 

% Efecto 

de TC

+2.4%

Figures in COP bn (000,000,000)

9.6% -1.40%

-2.0% -2.5%

1.7% 0.2%

130.2% 5.2%

99.5% -13.7%

204.3% 11.2%

% Efecto 

TC

+2.6%



978

1,270

6M14 6M15

1,215

1,544

6M14 6M15

Resultados del 2T15 & 1S15 IFRS

Utilidad bruta

GA&V

+27.1%

+29.8%

24.6% 25.5%

21.0%19.8%
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602

763

2Q14 2Q15

+26.8%

25.8%23.7%

477

608

2Q14 2Q15

+27.3%

20.6%18.8%

Figures in COP bn (000,000,000)



341

389

6M14 6M15

172

210

2Q14 2Q15

237

275

6M14 6M15

Resultados del 2T15 & 1S15 IFRS

Utilidad Operacional recurrente

+15.8%

EBITDA Recurrente

4.5%4.8%

6.9%

7.0%
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124

155

2Q14 2Q15

+24.6%

4.9% 5.2%

+22.2%

6.4%6.8% 7.1%

+14.1%

Figures in COP bn (000,000,000)



192

230

6M14 6M15

93

160

2Q14 2Q15

Resultados del 2T15 & 1S15 IFRS

Utilidad Neta atribuible a Grupo Éxito

+71.3%

4.1% 3.8%
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5.4%3.7% 3.9%

+19.6%

Figures in COP bn (000,000,000)



Expansión Retail

Seguimiento a la estrategia

 Apertura de 9 almacenes en 2T15:  
Colombia: 3 Éxito, 2 Carulla y 2 Super Inter 

Uruguay: 2 Devoto Express

 5 conversiones:  
1 Carulla (de Super Inter)

4 Super Inter (de Éxito)

Total almacenes:  600 (544 en Colombia & 56 en Uruguay)  
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 Mas de 1,100 al 1S15

Nombramiento en Junta Directiva
Sr. Luis Fernando Alarcón (miembro independiente) como su Presidente en Junio 11, 2015 

Inmobiliaria

 Creación de aprox. 40.000 m2 de GLA en 2015 

 400.000 m2 of GLA al 2017. 

Transacción Tuya 
Grupo Éxito y Bancolombia firmó un SPA, en el cual Éxito adquirirá 50% de 

las acciones en circulación de Tuya

Aliados Surtimax  



Declaración
Esta presentación puede contener declaraciones a futuro de los

acontecimientos esperados. Esto, así como declaraciones sobre eventos

futuros y las expectativas, está sujeta a riesgos e incertidumbres, así como a

factores que podrían causar que los resultados, desempeño y logros de la

Compañía difieran en cualquier momento. Tales factores incluyen cambios en

la industria al por menor en general, condiciones económicas, políticas,

gubernamentales y comerciales tanto a nivel nacional y mundial, así como las

variaciones en las tasas de interés, tasas de inflación, volatilidad del tipo de

cambio y las tasas de impuestos. Como resultado de estos riesgos y factores,

los resultados reales podrían diferir materialmente de las estimaciones

previstas, por lo tanto, la Compañía no se hace responsable de cualquier

variación o por la información proporcionada por fuentes oficiales.

.

Almacenes Éxito  S.A.

Relación con Inversionistas

exitoinvestor.relations@grupo-exito.com

www.grupoexito.com.co
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www.grupoexito.com.co

exitoinvestor.relations@grupo-exito.com

Phone +574 3396560

El Reconocimiento IR otorgado por la Bolsa de Valores de Colombia S.A. no es una 
certificación sobre la bondad de los valores inscritos ni sobre la solvencia del emisor. Así 
mismo, no implica una certificación sobre la calidad y veracidad del contenido, sólo 
denota una verificación sobre la existencia de la información en el sitio web del emisor.
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